• 股票的最差回报通常发生在行业销售动能达到顶峰时：动能的可持续性才是
关键，而投资者预期的变化往往滞后，从而导致投资机会的出现。

我们的量化分析表明，目前强劲的销售动能不太可能持续，我们接近峰值水平。

• 从战术量化的角度来看，硬件科技股票目前相对于整体半导体行业更具吸引
力——在下行风险相对于未来12个月收益方面。

• 从长远来看，领先的集成电路设计和数据中心硬件应该表现优于其他：这两
者都因世俗增长而具有防御性，能够更好地维护利润率，并且从基础角度来看，潜
在的下行空间相对有限。
硬件在下滑期间不一定优于半导体。

• 我们对商品铸造和逻辑持谨慎态度：这假设下滑的幅度与当前前所未有的短缺和定
价权所造成的过剩成比例，而这种定价权容易出现均值回归。

国际资本市场研报资讯+V: quanqiuzixun8

全球基金会

摩根士丹利研究 31

利用数学来增强回报和降低风险

投资机会通常来自各种来源：

• 理解不断变化的技术的挑战（如今天的情况）
• 创新和生产的快速周期
• 全球数据点的巨大数量的变化，和/或
• 来自一个地区到另一个地区的持续全球噪音。

通过使用量化策略，我们可以更好地识别新兴趋势、拐点和潜在投资：我们首先专
注于基础研究，然后将基于模型的系统量化投资工具应用于我们团队的洞察，以将
他们的研究工作提升到一个新的水平，从而识别最终的投资。

我们的做法并不打算以任何方式取代我们基本分析方面的具体见解和知识。相反，我
们仅寻求呈现一个相当严谨的分析，以确定特定因素与未来表现之间的关联程度。如
果一只股票从基本面和量化的角度看都很有吸引力，那么它可能值得进一步关注。

我们相信量化是测试科技行业基本思想的强大工具：在本报告中，我们展示了某些因素
与股票超额表现和低于表现之间的历史密切关联。

此外，这些因素的阿尔法在全球范围内的时间和国家上都表现出强大的实证性，并可
以通过以下组合来解释：

• 行为低效，
• 市场结构，以及
• 风险溢价。

合作中的最大惊喜：从数学上讲，我们发现：

• 在接近谷底时进入，并在峰值前六个月退出时，回报最高。

• 市场最看重自由现金流，但不信任公司使用现金。

• EV/EBITDA、毛利率和收入增长最受欢迎，而盈利却不然。

国际资本市场研报资讯+V: quanqiuzixun8

全球基金会

32

#3) 估值筛选

在短期内，投资者倾向于寻找便宜且下行风险有限的股票。在我们覆盖的200只亚
洲科技股票中，以下是当前市净率和对我们悲观情景目标价格的百分比下行空间的z-s
core的等权重排名中，排名前10和后10的股票：

展览32：估值筛选
股票代码 公司

股价，最后收盘
（本币）

悲观情景目标价格
（本币）

对
悲观情景的下行空间

当前市净率 10年平均市净率 Z-score覆盖分析师

最受欢迎
002415.SZ 海康威视数字技术 26.71 33.00 24% 2.5倍 4.6倍 (1.6) 孟，安迪
020150.KS 乐天能源材料公司 35,350.00 17,000.00 (52%) 7.7倍 5.1倍 (1.1) 金, 瑞安
3008.TW 大立光 2,980.00 2,900.00 (3%) 3.6倍 2.4倍 (1.1) 孟，安迪
6754.T 安立 1,138.00 950.00 (17%) 5.0倍 4.8倍 2.0 内野, 昭彦
0522.HK ASMPT有限公司 85.30 72.00 (16%) 7.7倍 5.1倍 (1.1) 戴，黛西
0763.HK 中兴通讯 16.66 港元 15.00 港元 (10%) 7.7倍 5.1倍 (1.1) 孟，安迪
5269.TW 华邦电子股份有限公司 1,715.00 1,550.00 (10%) 2.5倍 1.3倍 (1.2) yen, 丹尼尔
603986.SS 北京兆易创新科技股份有限公司 78.98 75.00 (5%) 2.5倍 1.3倍 (1.2) yen, 丹尼尔
2382.HK 阳光光电 46.10 港元 35.00 港元 (24%) 1.7倍 1.2倍 (1.1) 孟，安迪
6996.T 日东电工 996.00 850.00 (15%) 23.9倍 12.5倍 1.1 佐藤, 祥司
最不受欢迎
3481.TW 群创光电 14.55 7.50 (48%) 0.6倍 0.5倍 (1.2) 杨，德里克
2301.TW 光宝科技 107.00 58.00 (46%) 1.1倍 2.2倍 (1.1) 施，莎伦
3189.TW 金星互联科技 105.50 39.50 (63%) 3.6倍 2.4倍 (1.2) 高，霍华德
6976.T 太洋优电 3,727.00 1,500.00 (60%) 23.9倍 12.5倍 1.1 佐藤, 祥司
4062.T 伊贝登 5,348.00 2,000.00 (63%) 1.7倍 1.2倍 (1.2) 佐藤, 祥司
300394.SZ 苏州天富光通信有限公司 89.30 57.14 (36%) 3.6倍 2.4倍 (1.1) 孟，安迪
003670.KS POSCO未来M 200,500.00 110,000.00 (45%) 7.7倍 5.1倍 (1.1) 金, 瑞安
002456.SZ OFILM集团有限公司 8.01 4.00 (50%) 7.7倍 5.1倍 (1.6) 孟，安迪
3037.TW 联茂电子 158.00 59.00 (63%) 3.6倍 2.4倍 (1.2) 高，霍华德
6762.T TDK 9,964.00 4,300.00 (57%) 5.0倍 4.8倍 2.0 佐藤, 祥司

来源：Refinitiv，摩根士丹利研究估计

最后的建议

感知到的周期性下滑在市场中产生最大程度的焦虑和恐惧，我们认为在情绪极端时
向相反方向倾斜是重要的。在最大负面情绪下，尝试考虑积极意外的可能性总是一
个好的策略。然而，最重要的是不要失去对长期的关注，因为下滑可能是以有吸
引力的价格投资优质公司的机会。

国际资本市场研报资讯+V: quanqiuzixun8

全球基金会

摩根士丹利研究 33

周期性下滑的原因是什么？
供应总是过多或过少

半导体行业比许多其他行业更具波动性。它对更广泛经济周期的影响高度敏感，并且
以短产品生命周期和日益激烈的竞争为特征。

过去的下滑发生的原因有很多，但通常是由供应驱动的，结果是需要纠正的产能失衡
的积累。

例如：

• 2016年的下滑是由于供应链中的过剩库存造成的，这是一种供应逐渐增加的结
果。

• 2018年的收缩是由于技术行业中建立的显著过剩产能，预计将迎来云计算
的新一波长期需求。

• 2022年的下行周期是由于在Covid期间建立的过剩库存，担心物流和地缘
政治的干扰。

对于使用半导体芯片的客户来说，确保满足需求的适当数量，同时不在库存上投入过
多资金，是一项持续的工作。

制造商必须至少提前9-12个月预测产出，因为供应往往滞后于需求，导致投资和回报的
重大波动。鉴于大规模的资本支出和新增设施的长交付时间，供应大多是分阶段